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N Á V R H

habilitačnej komisie na menovanie Mgr. Zuzany Sándorovej, PhD.

za docentku v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

odborová didaktika

___________________________________________________________________________

Mgr. Zuzana Sándorová, PhD., odborná asistentka na Katedre anglického jazyka

a kultúry Pedagogickej fakulty Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre, požiadala 21. apríla

2023 dekana a predsedu Vedeckej rady Pedagogickej fakulty UKF v Nitre, doc. PaedDr.

Gábora Pintesa, PhD., o začatie habilitačného konania v odbore habilitačného konania

a inauguračného konania odborová didaktika. Dekan PF UKF na základe preverenia všetkých

požiadaviek žiadateľky, podľa Vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu

Slovenskej republiky č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov

a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor z 22. júla 2019 v znení neskorších

predpisov a v súlade so Zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (Zákon č. 455/2012 Z. z.), navrhol

Vedeckej rade PF UKF na zasadnutí vedeckej rady 1. júna 2023 v súlade s vyššie citovanou

vyhláškou a zákonom a Vedecká rada PF UKF schválila:

• habilitačnú komisiu:

predseda

prof. PaedDr. Zdena KRÁĽOVÁ, PhD. – Pedagogická fakulta, Univerzita Konštantína

Filozofa v Nitre,

členovia

doc. Mgr. Renáta GREGOVÁ, PhD. – Filozofická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach,

doc. PaedDr. Andrea PUSKÁS, PhD. – Pedagogická fakulta, Selye János Egyetem

v Komárne,

• oponentov habilitačnej práce:

prof. Dr. habil. Magdaléna BILÁ, PhD. – Filozofická fakulta, Prešovská univerzita

v Prešove,

doc. Mgr. Gabriela CHMELÍKOVÁ, PhD. – Filozofická fakulta, Univerzita sv. Cyrila

a Metoda v Trnave,

doc. Mgr. Elena KOVÁČIKOVÁ, PhD. – Pedagogická fakulta, Univerzita

Konštantína Filozofa v Nitre.

Habilitačná komisia v zmysle vyššie citovanej vyhlášky a zákona prostredníctvom

návrhu stanoviska komisie konštatovala, že Mgr. Zuzana Sándorová, PhD. spĺňa kritériá

v súlade s Vyhláškou MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení

neskorších predpisov, Zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (Zákon č. 455/2012 Z. z.) a v súlade

s Kritériami pre habilitačné konanie na PF UKF v Nitre zo dňa 16. júna 2022 (s účinnosťou

od 1. septembra 2022). Na základe troch kladných posudkov habilitačnej práce na tému

„Addressing Current Challenges in Teaching English for Specific Purposes“ a schválenej

témy habilitačnej prednášky „Rozvíjanie jazykových zručností v dištančnej výučbe

anglického jazyka“, sa na Pedagogickej fakulte UKF v Nitre uskutočnila 26. októbra 2023

o 10,00 hod. verejná habilitačná prednáška a obhajoba habilitačnej práce s možnosťou
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vzdialeného pripojenia pre oponentku habilitačnej práce prof. Dr. habil. Magdalénu Bilú,

PhD.

Oznámenie o habilitačnej prednáške a obhajobe habilitačnej práce bolo v zmysle

Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení neskorších predpisov

(§ 1 ods. 14 a § 3) uverejnené na webovom sídle UKF v Nitre, webovom sídle určenom

ministerstvom školstva a 11. októbra 2023 v Denníku SME.

Základná pedagogická a vedecká charakteristika uchádzačky

Mgr. Zuzana Sándorová, PhD. sa narodila v roku 1979 v Zlatých Moravciach. V roku

2002 ukončila magisterské štúdium v odbore Kulturológia v špecializácii riadenie kultúry

a turizmu na Filozofickej fakulte Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre a v roku 2010 na

Pedagogickej fakulte v odbore Učiteľstvo všeobecnovzdelávacích predmetov so zameraním

na anglický jazyk a literatúru. Vzdelanie si v roku 2006 doplnila o Učiteľstvo odborných

predmetov a v roku 2015 úspešne absolvovala doktorandské štúdium v študijnom programe

didaktika anglického jazyka a literatúry.

Od roku 2012 pôsobí na Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre, spočiatku ako

interná doktorandka na Pedagogickej fakulte, po ukončení doktorandského štúdia bola 6

rokov zamestnaná na Fakulte stredoeurópskych štúdií ako odborná asistentka, z tohto

obdobia počas 4 rokov vykonávala funkciu zástupkyne vedúceho Katedry cestovného ruchu.

Od roku 2021 doteraz pôsobí na Katedre anglického jazyka a kultúry Pedagogickej fakulty

UKF v Nitre, v súčasnosti na funkčnom mieste docenta.

Pedagogickú činnosť Mgr. Zuzany Sándorovej, PhD. charakterizuje predovšetkým

inovatívny a interdisciplinárny prístup k vyučovaniu cudzích jazykov zameraný na potreby

učiacich sa. V každodennej pedagogickej praxi spája prvky niekoľkých teórií učenia sa,

vrátane pozitivizmu, teórie kritického myslenia, konštruktivizmu a konektivizmu. Je

zástankyňou myšlienky, že osvojovanie vedomostí je oveľa efektívnejšie, ak je objavované

samotným učiacim sa, ak študent hrá aktívnu rolu v procese učenia sa. Zdôrazňuje význam

využívania medzipredmetových vzťahov vo vyučovaní cudzích jazykov, predošlých

skúseností a vedomostí aj z iných oblastí života. V súčasnosti skúma možnosti zavádzania

najnovších technologických výdobytkov modernej doby v cudzojazyčnom vzdelávaní, akým

je napr. umelá inteligencia.

Piliere smerovania pedagogickej činnosti Mgr. Zuzany Sándorovej, PhD. zároveň vychádzajú

z troch požiadaviek súčasného cudzojazyčného vzdelávania.

1. Jednou z nich je potreba rozvíjať interkultúrne komunikatívne kompetencie, čiže

vybaviť učiacich sa cudzie jazyky, vedomosťami a zručnosťami pre efektívnu

komunikáciu s jednotlivcami z rôznych kultúr a schopnosťou rešpektovať aj iné

kultúry ako iba svoju.

2. Za nevyhnutné pokladá aj zosúladenie obsahu vzdelávania s očakávaniami praxe, resp.

ho prispôsobiť k potrebám učiacich sa a požiadavkám 21. storočia, predovšetkým

využívaním a kombinovaním rôznych učebných metód a techník, ale i zavádzaním

a skúšaním inovatívnych prístupov, netradičných riešení či používaním najnovších

digitálnych prostriedkov a autentických zdrojov vo výučbe cudzích jazykov.

3. V posledných rokoch (aj vďaka online edukácii počas pandémie) snahu Mgr. Zuzany

Sándorovej, PhD. o inováciu vyučovacieho procesu najviac odzrkadľuje

implementácia a testovanie metód a prostriedkov, ktoré boli doposiaľ v oblasti

cudzojazyčného vzdelávania menej známe a používané. Jedným z nich je tzv. metóda

dizajnového myslenia (design thinking), založená na tímovej spolupráci a riešení

problému, rozvíjajúca kreatívne myslenie a komunikatívnu zručnosť. Túto metódu

aplikuje najmä v rámci predmetov zameraných na výučbu odborného anglického

jazyka.
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Mgr. Zuzana Sándorová, PhD. v rámci pedagogickej činnosti na katedre vedie semináre

a prednášky v oboch stupňoch a formách vysokoškolského štúdia v študijnom programe

učiteľstvo anglického jazyka a literatúry (aj v kombinácii predmetov) a v treťom stupni

študijného programu didaktika anglického jazyka a literatúry. Vyučuje predmety ako napr.

Odborný anglický jazyk, Jazykové zručnosti, Interkultúrna komunikácia, Kultúra


[…]


povedať, že požadovaný počet minimálnych publikačných výstupov napĺňa. Mgr. Zuzana

Sándorová, PhD. je uznávanou expertkou v didaktike anglického jazyka, o čom svedčia aj

ohlasy na jej vedecké výstupy (celkom 106), ktorými trojnásobne prevyšuje požadovaný

počet. Mgr. Zuzana Sándorová, PhD. je tiež úspešnou riešiteľkou alebo spoluriešiteľkou

dvoch domácich vedeckých projektov KEGA a jedného medzinárodného projektu.

Požadované minimum dvoch projektov spĺňa.

Okrem pedagogickej a vedeckej činnosti pôsobí Mgr. Zuzana Sándorová, PhD. ako

recenzentka niekoľkých periodík, je aktívnou editorkou odborných prác, účastníčkou

domácich a medzinárodných konferencií, ale aj zahraničných stáží v rámci programu

ERASMUS.

Na základe vyššie uvedeného komisia navrhuje umožniť habilitačné konanie v odbore

habilitačného konania a inauguračného konania odborová didaktika pred Vedeckou radou PF

UKF v Nitre.

Habilitačná komisia zároveň konštatovala, že habilitantka podľa § 76 ods. 6, písm. a),

b) a c) Zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách v znení neskorších predpisov spĺňa tiež

nasledovné podmienky: vedecky a pedagogicky pôsobí v danom študijnom odbore

na vysokej škole, svojimi vedeckými prácami vytvorila v danom študijnom odbore ucelené

vedecké dielo a je v danom študijnom odbore uznávanou vedeckou osobnosťou v odborných

kruhoch.
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Hodnotenie habilitačnej prednášky

Habilitačná prednáška Mgr. Zuzany Sándorovej, PhD. s názvom „Rozvíjanie

jazykových zručností v dištančnej výučbe anglického jazyka“ prednesená pred Vedeckou

radou PF UKF v Nitre sa vyznačovala:

- jednoznačne definovaným cieľom, ktorý prednášajúca bližšie rozviedla a upresnila

v stanovenom časovom limite,

- prednášku charakterizoval vecný prejav a vyjadrovanie prednášajúcej so správnym

používaním odbornej terminológie,

- uplatnená štruktúra vo vzťahu k previazanosti jednotlivých častí poukázala

a zvýraznila schopnosť habilitantky pripraviť a predniesť odbornú tému na vysokej

pedagogickej a odbornej úrovni.

Prednáška prítomných členov vedeckej rady zaujala, čoho vyjadrením bola aj obsažná

diskusia na prednesenú tému. V prednáške habilitantka potvrdila svoju pedagogickú

a odbornú vyspelosť vysokoškolského učiteľa.

Hodnotenie obhajoby habilitačnej práce

Počas habilitačnej rozpravy boli na habilitantku Mgr. Zuzanu Sándorovú, PhD.

vznesené nasledovné otázky:

1. doc. Mgr. Renáta Gregová, PhD. – súčasťou vzdelávania je aj hodnotenie študentov,

čo je v procese online vzdelávania nie jednoduchý proces. Ako motivovať študentov,

aby sa v čo najväčšej možnej miere eliminovalo podvádzanie v procese online

vzdelávania, aby hodnotenie študentov bolo najobjektívnejšie.

2. doc. PaedDr. Andrea Puskás, PhD – aké skúsenosti máte s využitím aplikácie KAHUT

na vyučovacích hodinách.

3. doc. PhDr. PaedDr. Jiří Dostál, Ph.D. – ocenil použitie pojmu umelá inteligencia

v habilitačnej prednáške. Využívajú vaši študenti umelú inteligenciu? Keby konkrétny

študent požiadal o využitie umelej inteligencie v jeho diplomovej práci, dali by ste

mu konkrétne odporúčania? Máte vo vnútorných smerniciach riešenú otázku umelej

inteligencie?

4. prof. PhDr. Věra Janíková, Ph.D. – poďakovala za vklad do odborovej didaktiky.

Oblasť cestovného ruchu má veľký potenciál pre silné zastúpenie kultúrnej zložky.

Robili ste analýzu dát, ako to je v prípade zastúpenia kultúrnej zložky? Uviedli ste,

že afektívny aspekt výučby sa vyrovnáva kognitívnemu vyučovaniu, v akom zmysle?

Jedna z oponentiek vašej habilitačnej práce uviedla, že ste dospeli k množstvu

zaujímavých dát. Uveďte aspoň jeden najzaujímavejší príklad zistení, ktoré vás

najviac prekvapilo.

V diskusii k pripomienkam oponentov habilitačnej práce s názvom „Addressing

Current Challenges in Teaching English for Specific Purposes“, ako aj v odpovediach

na otázky prítomných členov vedeckej rady habilitantka preukázala schopnosť odborne

komunikovať, presne a jednoznačne sa vyjadrovať a zaujímať stanoviská so znalosťou

problematiky. Členovia komisie ocenili najmä vecnosť, logickosť a odbornosť odpovedí

habilitantky a široký medzinárodný prehľad.
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Záver

Habilitačná komisia vychádzajúc z kladného hodnotenia habilitačnej prednášky,

kladného hodnotenia habilitačnej práce a jej obhajoby a na základe výsledku tajného

hlasovania o d p o r ú č a Vedeckej rade PF UKF v Nitre schváliť návrh na menovanie

Mgr. Zuzany Sándorovej, PhD. za docentku v odbore habilitačného konania a inauguračného

konania odborová didaktika.

Podpisy členov habilitačnej komisie:

predsedníčka

prof. PaedDr. Zdena KRÁĽOVÁ, PhD., v.r.

členovia

doc. Mgr. Renáta GREGOVÁ, PhD., v.r.

doc. PaedDr. Andrea PUSKÁS, PhD., v.r.

Nitra 26. októbra 2023