doc. Mgr. Gabriela Chmelíková, PhD., Katedra anglistiky a amerikanistiky
Filozofická fakulta Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave
gabriela.chmelikova@ucm.sk

Oponentský posudok na habilitačnú prácu

Názov: **ADDRESSING CURRENT CHALLENGES IN TEACHING ENGLISH FOR SPECIFIC PURPOSES**

Autorka habilitačnej práce: **Mgr. Zuzana Sándorová, PhD.**

1. Aktuálnosť zvolenej témy

Predložená habilitačná práca Mgr. Zuzany Sándorovej, PhD. reflektuje jej pedagogickú činnosť ako aj vedecko-výskumné aktivity v danej oblasti. Autorka pozná problematiku výučby anglického jazyka na špecifické účely a mohla zúročiť vlastné skúsenosti.

V oblasti vyučovania anglického jazyka na špecifické účely sa za posledných 20-30 rokov udialo mnoho zmien. Mnohé z nich viedli k výraznému zlepšeniu jazykovej kompetencie absolventov nefilologických vysokých škôl, a tým aj k zvýšeniu ich uplatniteľnosti na domacom či medzinárodnom pracovnom trhu. Obdobie posledných dvoch-troch rokov čelilo vzdelávanie – nielen jazyka – viacerým výzvam, z nich na najvýraznejšiu považujem prechod výučby jazyka do virtuálneho prostredia, čo odhalilo silné i slabé stránky vzdelávania, rovnako ako aj práve preto relevantnú a konštantnú potrebu hľadať inovatívne a interaktívne metódy výučby jazyka. Autorka skúma, ako vybrané kurzy anglického jazyka na špecifické účely zodpovedajú reálnym potrebám cestovného ruchu, akým spôsobom rozvíjajú jazykové zručnosti a systémy v duchu nových výziev s ohľadom: 1. na budúci profesijný profil absolventa a 2. na podmienky dištančného vzdelávania. Práve z tohto dôvodu považujem zvolenú tému práce za vysoko aktuálnu a oceňujem, že napriek tomu, že si autorka vybrala neľahkú cestu, dokázala pri vybraných kurzoch zozbierať množstvo zaujímavých dát a zistení práve počas pandemického obdobia, teda počas online výučby.

2. Posúdenie empirickej časti práce vrátane formulácie cieľa

Habilitačná práca v rozsahu 182 strán má 10 kapitol a je rozdelená na tri časti: teoretickú, metodologickú a empirickú. Teoretickej časti sú venované štyri kapitoly, tu autorka objasňuje kľúčové pojmy, s ktorými pracuje, klasifikáciu a typológiu anglického jazyka na špecifické účely či zásadné informácie pre tvorbu kurzov a rôzne metódy výučby, z ktorých sa podrobnejšie venuje dvom trendovým metódam: *Design Thinking* a *Peer Instruction*. V poslednej kapitole teoretickej časti sa autorka venovala problematike a výzvam, ktoré prinieslo online vzdelávanie jazyka počas nedávneho pandemického obdobia. Habilitantka vychádzala z početných relevantných domácich a zahraničných zdrojov a z vlastných skúseností.

Hlavným cieľom práce je skvalitnenie výučby kurzov anglického jazyka na špecifické účely vo vybraných kurzoch v študijnom programe Regionálny cestovný ruch.

V metodologickej časti autorka jasne definuje použité metódy výskumu: analýzu, pozorovanie, rozhovor a dotazník a ich trianguláciu.

V úvode 5. kapitoly trefne reaguje na najmä zo súčasného pohľadu zásadný dokument Európskej Komisie o rozpore medzi potrebami trhu a jazykovým vzdelávaním a podujala sa na úlohu identifikovať tento rozpor, nedostatky či medzery vo vybraných kurzoch bakalárskeho študijného programu Regionálny cestovný ruch.

Okrem jasne sformulovaného hlavného cieľa, si autorka stanovila päť čiastkových cieľov a sedem výskumných otázok.

3. Analýza, rozsah a úroveň dosiahnutých výsledkov

Empirická časť pozostáva z piatich kapitol, ktoré sú logicky členené podľa použitej výskumnej metódy. Autorka zvolila aj dôsledne odôvodnila, prečo si vybrala kvalitatívny výskum – prípadovú štúdiu, hoci niektoré zozbierané dáta vyhodnotila aj kvantitatívne. Svojimi zisteniami je zaujímavá je už prvá časť, kde autorka pomocou obsahovej analýzy skúmala, do akej miery sylaby a učebnice v rámci vybraných štyroch dimenzií zodpovedajú požiadavkám sektora cestovného ruchu a kde konštatuje zistené disproporcie vo vzťahu sylaby vs. výučba ako aj vo vzťahu učebnice vs. výučba, najmä s ohľadom na výber tém, zatiaľ čo podiel rozvoja jazykových zručností bol podľa autorkiných zistení relevantný. Pozorovaním a rozhovorom – ako ďalšími výskumnými metódami – chcela autorka zmapovať podiel rozvoja jazykových zručností a systémov a tiež ako dve inovatívne a interaktívne metódy *Design Thinking* a *Peer Instruction* dokážu reagovať na súčasné výzvy vo vzdelávaní jazyka. Poslednou výskumnou metódou bol dotazník, ktorou chcela habilitantka zistiť, ktorú z e-learningových platforiem (MEET, EDU, MS Teams) považujú študenti pri dištančnom štúdiu za najvhodnejšiu. Získané zistenia formou pozorovania a dotazníka preverila prostredníctvom triangulácie, kde autorke vyšlo, že podiel rozvoja jazykových zručností je relevantný (hoci sa mierne zanedbáva výslovnosť), že DT a PI sa potvrdili ako vhodné a interaktívne metódy a zo spomenutých e-platforiem po zhodnotení všetkých výhod či nedostatkov vyšiel autorke MS Teams ako najlepšie virtuálne prostredie pre výučbu anglického jazyka vo vybranom kurze.

Rozsah a použité výskumné metódy v danom výskumnom probléme považujem za opodstatnené a úroveň a analýza dosiahnutých výsledkov je dôsledná a vysoko kvalifikovaná.

4. Výsledky habilitačnej práce a jej prínos pre vedu a prax

Hlavný cieľ i čiastkové ciele stanovené v habilitačnej práci boli splnené a výskumné otázky zodpovedané a výsledky výskumu sú aplikovateľné v praxi. Autorka uvádza päť oblastí, pre ktoré pripravila odporúčania. Pri oblasti syláb uviedla konkrétne témy, ktoré podľa zistení z jej výskumu by bolo hodné do nich doplniť a rovnako navrhla logické poradie tém v rámci štvorsemestrálneho kurzu. Odporúčania s ohľadom na podiel rozvoja jazykových zručností a systémov odkazujú na zvýšenie pozornosti gramatike a písaniu. Pre oblasť používania učebných materiálov autorka odporúča kombináciu viacerých zdrojov. Z hľadiska rozvoja cudzojazyčných zručností študentov či zvyšovania ich motivácie a podnecovania tímovej spolupráce habilitantka považuje implementáciu metód DT a PI za vysoko efektívnu a

odporúča, aby sa aj iní učitelia o týchto metódach formou workshopov informovali. Pre prípad opätovného dištančného či hybridného vzdelávania autorka na základe zistení z výskumu odporúča preferovať MS Teams.

Výsledky z výskumu v predloženej habilitačnej práci považujem za prínosné a inšpiratívne aj pre ostatných učiteľov cudzieho jazyka, najmä pre zhodnotenie relevantnosti syláb a učebných materiálov s ohľadom na aktuálne potreby praxe. Za rovnako dôležitú považujem autorkinu implementáciu DT a PI do výučby, analýzu plusov či mínusov použitia spomenutých metód a zdieľanie skúseností.

5. Formálna úroveň práce

Po formálnej a štylistickej stránke spĺňa habilitačná práca požiadavky kladené na tento typ kvalifikačných prác. V texte sú drobné preklepy či chyby.

6. Vyjadrenie oponenta k overeniu miery originality habilitačnej práce

Protokol o kontrole originality habilitačnej práce Mgr. Zuzany Sándorovej, PhD. je v výške 4,27%, čo svedčí o jej originalite a dôslednom uvádzaní použitých domácich a zahraničných zdrojov.

7. Pripomienky a otázky k obhajobe

Bez pripomienok. *Otázky:*

1. Aký je váš názor na paradox, ktorý sa vyskytol v pandemickom období, že napriek absencii osobného kontaktu, to boli práve dve jazykové zručnosti – hovorenie a počúvanie – ktoré sa aj podľa niektorých zdrojov najviac rozvinuli? A ako daný trend udržať?
2. V prípade opätovného online vzdelávania, aké metódy či postupy by ste navrhli na podporu rozvoja čítania a písania, ktoré aj podľa vašich zistení pri online výučbe počas pandemického obdobia mierne utrpeli na rozvoji?

8. Záverečné hodnotenie habilitačnej práce

Habilitačnú prácu považujem za veľmi prínosnú pre oblasť cudzojazyčného vzdelávania, najmä v súčasnom období preferencie prenositeľných kompetencií a zároveň za inšpiratívnu pre učiteľov cudzích jazykov, aby sa nebáli priebežne prehodnocovať sylaby a učebné materiály smerom k potrebám pracovného trhu.

Konštatujem, že preložená a posudzovaná habilitačná práca *Addressing Current Challenges in Teaching English for Specific Purposes* Mgr. Zuzany Sándorovej, PhD. spĺňa požiadavky kladené na tento typ kvalifikačnej práce. Hodnotím ju kladne a odporúčam k obhajobe.

V Trnave 29.8.2023

.....
doc. Mgr. Gabriela Chmelíková, PhD.